Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 830/2025
Vacaria, 26 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a adoção de medidas para a
implantação de atendimento integral de saúde em bairros urbanos desassistidos, com prioridade
para o Bairro Industrial.

Atualmente, observamos que bairros urbanos como o Industrial e outros
da região enfrentam dificuldades de acesso a serviços de saúde básicos. Essa situação gera um
transtorno significativo para a população, que precisa se deslocar por longas distâncias, e acaba
por sobrecarregar outras unidades de atendimento.

A saúde é um direito fundamental, assegurado pela Constituição Federal,
e sua garantia deve ser universal e igualitária. Portanto, a presente solicitação tem como objetivo
equiparar o atendimento oferecido nessas áreas ao que já é praticado com sucesso no interior do
município.

Essa medida busca garantir consultas, orientações, acompanhamento
médico e ações de promoção da saúde diretamente nos bairros, aproximando os serviços das
famílias que mais necessitam. A implantação desse serviço não apenas garante dignidade e
equidade, mas também melhora a qualidade de vida de toda a população vacariense, aproximando
o poder público dos cidadãos.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.